
 

 

 

 

 

 

 

 



Také jste si s rodiči povídali, jak na tom jsou v zimě sýkorky a ostatní ptáčci, co 

u nás přezimují? Co kdybyste jim vyrobili jednoduché krmítko ze šišky?  

 

 šiška 

 různá semínka (slunečnice apod.) 

 tuk (lůj, sádlo apod.) 

 provázek 

 rendlík, miska, lžíce 

 

Nejprve si nachystejte šišku – pokud ji máte zavřenou, můžete ji položit na 

topení – teplem se vám pěkně rozevře. 

Do misky si nasypte směs semínek – můžete ale přidat i ovesné vločky, kousky 

uvařené mrkve, vařenou rýži apod. 

Při nízké teplotě opatrně rozehřejete tuk – nesmíte ho přepálit. 

Rozehřátý tuk nalijete do misky s ptačími dobrotami a promícháte. 

Do chladnoucí směsi ponoříte šišku (nebo můžete lžičkou směs na šišku nanášet). 

Necháte ztuhnout. 

Přivážete šňůrku na pověšení na strom, prádelní šňůru na balkoně apod. 

 

 

 

 

http://bezvamama.cz/conto-wp/uploads/2014/10/lojova-siska5.jpg


Máte doma jednu sklenici s víčkem a plastelínu? Pak si můžete vyrobit vlastní 

akvárium – s rybičkami, mořským koníkem, sasankami, chobotnicí nebo třeba  

i s tajným zlatým pokladem. Můžete přidat i trochu písku, naplnit akvárium vodou, 

zavřít víčkem a akvárium je na světě! 

 

 plastelína 

 sklenice s víčkem 

 

Z plastelíny si vyrobte rybičky, mořského koníka, sasanky, chobotnici, potápěče 

nebo třeba i tajný zlatý poklad – fantazii se meze nekladou… 

Vše přilepte zevnitř sklenice (na sklo) – nemusíte používat lepidlo – plastelína 

drží dobře.  

Pokud chcete, můžete nakonec naplnit sklenici vodou a dobře uzavřít. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://bezvamama.cz/conto-wp/uploads/2014/10/akvarium-01.jpg


Věděli jste, že chobotnice se občas vydá i na procházku na souš? Takovou 

výletnicí se může stát také právě vámi vyrobená barevná chobotnička, která vám 

v pokojíčku pomůže vytvořit tu pravou letní atmosféru. 

 

 plastový jednorázový kelímek 

 nůžky 

 barevné fixy 

 

Barevný kelímek nastříháte podle obrázku, vytvoříte chapadla a podle fantazie 

domalujete. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://bezvamama.cz/conto-wp/uploads/2014/10/chobotnice.jpg


Je obecně známo, že stonožka žije pod kůrou stromů, pod kameny, nebo ve 

spadaném listí. Pokud ale máte k dispozici barevný papír a lepidlo, může se vám 

objevit i v dětském pokoji.   

 

 čtvrtky barevného papíru   

 lepidlo 

 nůžky 

 černý fix 

Čtvrtky barevného papíru si rozstříhejte na stejně široké proužky (cca 2 cm). 

Konce proužků papíru položíte na sebe, slepíte a začnete překládat do harmoniky 

podle obrázku. Překládáte až do posledního kousku, který opět přilepíte. 

Délku stonožky si můžete libovolně navolit pomocí přilepování několika hotových 

„harmonik“. 

Na jeden konec stonožky fixem nakreslíte obličejík. 

 

 

 

http://bezvamama.cz/conto-wp/uploads/2014/10/housenka-2.jpg
http://bezvamama.cz/conto-wp/uploads/2014/10/housenka-3.jpg
http://bezvamama.cz/conto-wp/uploads/2014/10/housenka-4.jpg
http://bezvamama.cz/conto-wp/uploads/2014/10/housenka-5.jpg


Pokud máte rádi atmosféru svíček, můžete si zkusit vyrobit tento jednoduchý 

svícen z pomerančové kůry. Jeho vytvoření vám zabere jenom chvilku, ale krásně 

zútulní váš domov během dlouhých večerů… 

 

 pomeranč 

 nůž 

 malá vykrajovátka 

 čajová svíčka 

 

Pomeranč překrojíte v jeho horní třetině. 

Vydlabete dužinu. 

Vykrajovátky vykrojíte různé tvary, nůžkami ozdobíte okraj. 

Nakonec vložíte čajovou svíčku a svícen z pomeranče je hotov. 

 

 

 

 

 

 

http://bezvamama.cz/conto-wp/uploads/2014/10/svicen-pomeranc5.jpg


Také se rádi obklopujete fotografiemi svých blízkých? Zde máte návod, jak si 

vyrobit originální foto rámeček z látky podle vašich představ.  

 

 2x tvrdý papír (karton) velikosti A5 

 vzorovaná látka 30×30 cm, jednobarevná látka 

 fotografie 

 odličovací tampony 

 nůžky, tužka 

 oboustranná lepicí páska 

 tavící pistole 

 

Ze čtvrtek tvrdého papíru si vystřihnete dva obdélníky o velikosti 15×20,5 cm. 

Z jednoho obdélníku vystřihnete další obdélník 2,5 cm od okrajů. 

Odličovací tampony si nastříháte podle obrázku a lepicí páskou nalepíte na 

rámeček. Nalepíte tři vrstvy. 

Z obou druhů látky si vystřihnete obdélník 19×25 cm. 

Vzorovanou látku si položíte na stůl rubem nahoru a rámeček na ni položíte tak, 

aby byl zhruba uprostřed. 

Vnější rohy látky přilepíte na kartonový rámeček. 

Rozstřihnete látku směrem od středu k rohům, ale ne úplně (viz obrázek). 

Přečnívající rohy zastřihnete a přilepíte ke kartonu. 



Druhý velký karton si položíte na obdélník jednobarevné látky opět tak, aby byl 

zhruba uprostřed. 

Konce látky si nastřihnete podle obrázku, založíte a přilepíte. 

Na podkladový karton si přilepíte obrázek o velikosti cca 16×11 cm (+ okraje asi 

0,5 cm). Nakonec přilepíte rámeček na podkladový papír a podle fantazie 

dozdobíte. Originální foto rámeček je na světě! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://bezvamama.cz/conto-wp/uploads/2014/10/ramecek-valentyn04.jpg
http://bezvamama.cz/conto-wp/uploads/2014/10/ramecek-valentyn05.jpg
http://bezvamama.cz/conto-wp/uploads/2014/10/ramecek-valentyn03.jpg
http://bezvamama.cz/conto-wp/uploads/2014/10/ramecek-valentyn07.jpg
http://bezvamama.cz/conto-wp/uploads/2014/10/ramecek-valentyn06.jpg
http://bezvamama.cz/conto-wp/uploads/2014/10/ramecek-valentyn08.jpg
http://bezvamama.cz/conto-wp/uploads/2014/10/ramecek-valentyn09.jpg
http://bezvamama.cz/conto-wp/uploads/2014/10/ramecek-valentyn10.jpg
http://bezvamama.cz/conto-wp/uploads/2014/10/ramecek-valentyn11.jpg
http://bezvamama.cz/conto-wp/uploads/2014/10/ramecek-valentyn12.jpg
http://bezvamama.cz/conto-wp/uploads/2014/10/ramecek-valentyn13.jpg
http://bezvamama.cz/conto-wp/uploads/2014/10/ramecek-valentyn2.jpg


 

Toto je tip na výrobu originálního svícnu pomocí barev na sklo. Přemýšlíte nad 

novou dekorací vašeho domova, tento návod by se vám mohl hodit. Barvy na sklo 

seženete v hobby obchodech, obchodech pro výtvarníky i v   hyper marketech. 

Svícen můžete vytvořit ze skleničky nebo třeba z již spotřebované svíčky  

ve skle. 

 

 sklenička (klidně i od starší svíčky) 

 barvy na sklo 

 štětce (na každou barvu jeden) 

 kontura na sklo 

 vlhčené ubrousky 

 vatové tyčinky 

 svíčka (nejlépe čajová) 

 

Připravenou skleničku umyjte saponátem a zbavte ji mastnoty. 

Konturou na sklo si nakreslíte kontury. Pokud se vám nějaký tah nepovede, ihned 

ho setřete pomocí vlhčeného ubrousku nebo vatové tyčinky. Poté necháte 

všechny kontury dobře proschnout. Nezapomeňte všechny tvary zakončit, aby se 

potom barva, kterou budete tvar vyplňovat, nevylila tam, kam nechcete. 

Po zaschnutí (počítejte několik hodin) postupně vyplníte jednotlivé tvary 

jednotlivými barvami. Doporučujeme udělat vždy jen část, nechat zaschnout 

(opět počítejte několik hodin) a skleničku poté pootočit a dodělat další část, 

jinak se vám ještě nezaschlé barvy mohou slévat. 



Nesnažte se ale proces schnutí urychlit foukáním, ani prstem nezkoušejte, zda 

už je barva uschlá – textura barev se může poškodit a váš výrobek to může 

znehodnotit.  

Počkejte do druhého dne a poté do hotové skleničky umístěte svíčku. Váš vlastní 

originální svícen je na světě! 

Po malování můžete štětce vymýt ředidlem nebo jen otřít do vlhčeného ubrousku 

– barva na štětci sice zaschne, ale zase utvoří pevnou špičku, kterou se potom 

barvy dobře nanáší. 

 

 

 

 

 

  

http://bezvamama.cz/conto-wp/uploads/2014/10/sklenene-ozdoby07.jpg
http://bezvamama.cz/conto-wp/uploads/2014/10/sklenene-ozdoby09.jpg
http://bezvamama.cz/conto-wp/uploads/2014/10/sklenene-ozdoby10.jpg
http://bezvamama.cz/conto-wp/uploads/2014/10/sklenene-ozdoby03.jpg
http://bezvamama.cz/conto-wp/uploads/2014/10/svicny.jpg


Jaro už je za dveřmi, vyrobte si pár ptáčků jako dekoraci do pokojíčku.  

 

 šablona ptáčka  

 nůžky 

 kousky krepového papíru 

 kalíšek s vodou 

 štětec 

 černý fix 

 

Vyrob a vystřihni si šablonu ptáčka. 

Natřete ptáčka vodou, položte na něho kousky krepového papíru. Krepový papír 

můžete ještě potřít vodou, aby pořádně na ptáčkovi přilnul. 

Necháte uschnout. 

Poté odstraňte kousky krepového papíru. 

Černým fixem dokreslete křídlo, zobáček a oko. 

 

 

 

 

http://bezvamama.cz/conto-wp/uploads/2014/10/barevny-ptacek-11.jpg
http://bezvamama.cz/conto-wp/uploads/2014/10/barevny-ptacek-07.jpg
http://bezvamama.cz/conto-wp/uploads/2014/10/barevny-ptacek-08.jpg
http://bezvamama.cz/conto-wp/uploads/2014/10/barevny-ptacek-03.jpg


„Toníku, tak jak se bude jmenovat náš nový kamarád?“ „No bude to Pepík, no.“ 

odpověděl Tonda s patřičnou důležitostí. U výroby vlastního květináče – tedy 

kamaráda Pepíka s poněkud netradičním odstínem barvy vlasů se určitě pobavíte. 

 

 prázdná PET láhev (2 l)  

 červené víčko od PET láhve 

 hlína, semínka trávy, obilí 

 2 velká očička s pohyblivou 

panenkou 

 oboustranná lepicí páska 

 permanentní černý fix, nůžky 

 

Nůžkami ustřihnete spodní díl láhve kousek pod polovinou. Práce pro dospěláka. 

Oboustrannou lepicí páskou nalepíte na „květináč“ očička a červené víčko jako 

nos. 

Fixem nakreslíte pusinku a necháte chvilinku zaschnout. 

Do „květináče“ nasypte hlínu – do výšky asi 3 cm pod okraj. 

Zasadíte semínka, aby vám vyrostla tráva jako vlásky. Květináč dejte na slunné 

místo a nezapomeňte ho zalívat. 

Tip: Chcete-li mít panáčka rychleji hotového, můžete si v obchodě koupit třeba 

už vyrostlé jarní osení, šáchor nebo třeba pažitku.  

http://bezvamama.cz/conto-wp/uploads/2014/10/kvetinac-pepa-4.jpg


 

 nůžky, pravítko 

 ozdobný papír nebo čtvrtka, dekorativní papír 

 magnetický papír 

 tavná pistole, lepidlo 

 kousek látky nebo mašle, třpytky 

 

Vyberte si papír. Pro tuto záložku je nejvhodnější silnější ozdobná nebo 

vzorovaná čtvrtka. Až budete hotovi s výrobou, můžete samozřejmě horní část 

záložky ozdobit dalším papírem podle své fantazie. 

Papír odstřihněte na požadovanou velikost. Nejlépe obdélník, široký 5 cm  

a dlouhý 12cm. Pak jej přehněte napůl, takže budete mít dva obdélníky 5x6 cm.  

Vezměte malé magnetky nebo kus magnetického papíru, který je k dostání  

v obchodech s hobby potřebami. Z něj ustřihněte malé kousky, postačí 1x1cm. 

Každý kousek přilepte na vnitřní stranu přehnutého papíru, přesně naproti sobě. 

Když bude papír přehnutý, magnetky budou držet pevně u sebe.  

Záložku ozdobte. Přidejte dekorativní papír na přední i zadní stranu, nebo 

nakreslete vlastní obrázky. Nebojte se použít třpytky nebo i kousky látky. 

Nakonec přelakujte čirým gelem, aby se papír netřepil a nalepené dekorace 

neopadávaly.  

Použijte záložku. Jednoduše ji přeložte přes rozečtenou stránku, s magnetkami, 

které se spojí a záložka tak bude v knize dobře držet. Protože magnetky mohou 

být trochu silnější, tuto záložku je dobré umístit co nejblíže ke hřbetu knihy, 

než k okraji stránky. 

https://www.wikihow.cz/Jak-si-vyrobit-z%C3%A1lo%C5%BEku-do-knihy#/Soubor:Make-a-Bookmark-Step-27-Version-6.jpg

